REQUERIMENTO Nº 294/2025

Solicita informações sobre a existência de cronograma ou

projeto de melhorias da Estrada Municipal do "55", no Bairro

Chácaras Boa Vista, especialmente no trecho correspondente ao

último quilômetro antes de chegar à Rodovia Presidente Dutra.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a

esta Casa de Leis informações sobre a existência de cronograma ou projeto de melhorias da

Estrada Municipal do "55", no Bairro Chácaras Boa Vista, especialmente no trecho

correspondente ao último quilômetro antes de chegar à Rodovia Presidente Dutra, sendo:

1. Há a existência de planejamento para manutenção e melhorias no

trecho mencionado?

2.  Quais as medidas já previstas ou executadas, como cascalhamento,

nivelamento, alargamento da referida via?

3. Há estudos técnicos ou projetos voltados para asfaltamento da via?

4. Em caso positivo, qual o prazo estimado para execução das melhorias

e os recursos disponíveis para tal fim?

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve ao fato de a Estrada Municipal do "55" ser uma

via de acesso importante para diversos moradores da região, conforme imagem anexa.

Salienta-se que a citada via apresenta diversos pontos críticos, como trechos estreitos, curvas

acentuadas, vegetação e árvores obstruindo a passagem, crateras e áreas que permitem a

circulação de apenas um veículo por vez.

De mencionar que a situação se agrava durante o período de chuvas,

tornando o tráfego perigoso e dificultando o acesso dos moradores, serviços de emergência e

transporte em geral.

Portanto, é fundamental que o Poder Público apresente informações sobre

medidas planejadas ou em execução, como cascalhamento, nivelamento, alargamento ou

estudo para asfaltamento, de modo a garantir a segurança, a mobilidade e a qualidade de vida

para os moradores da região.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 22 de outubro de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0C
3-

1D
F

E
-D

26
0-

38
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

0C
3-

1D
F

E
-D

26
0-

38
65

WAGNER DA SILVA MORENO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0C
3-

1D
F

E
-D

26
0-

38
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

0C
3-

1D
F

E
-D

26
0-

38
65

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0C
3-

1D
F

E
-D

26
0-

38
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

0C
3-

1D
F

E
-D

26
0-

38
65

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D0C3-1DFE-D260-3865

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 24/10/2025 16:20:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/D0C3-1DFE-D260-3865

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/D0C3-1DFE-D260-3865